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Prefacio

A Direccdo Geral de Estatistica (DGE) tem o prazer de apresentar pelo 6° edicdo
consecutivo a publica¢do “Ermera em Numeros”, este ano com informagao estatistica
anual Janeiro até Dezembro de 2018

A estrutura desta edi¢@o ¢ igual a do ano passado, estando a informacao dividida em
trés capitulos: territorio, demografia e sociedade, e economia. A presente edigdo
contém, no entanto, mais informacdo estatistica, o que reflecte o desenvolvimento
gradual da actividade estatistica no nosso pais, quer em termos de novos inquéritos
realizados, quer no que respeita ao melhor aproveitamento dos dados Administrativos
na posse da administragdo publica.

O Censo 2010 e Censo 2015 fornecera uma séric de indicadores demograficos,
sociais e também econdémicos do maior importdncia para o conhecimento da
realidade nacional. Os dados resultantes do Censo ajudario as autoridades nacionais
a melhor avaliar o impacto das politicas de desenvolvimento nacional em curso, a
identificar novas necessidades e a planear intervengdes futuras. Reforgamos os lagos
e a coordenagdo estatistica com outros linhas Ministérios, que connosco colaboram
regularmente, permitindo a realizagdo desta publicag@o.

Esperamos que os dados agora apresentados se revelem uteis aos nossos utilizadores.
Continuaremos empenhados em melhorar a informagéo estatistica que produzimos e
divulgamos. Todos os comentarios e sugestdes serdo para ndés bem-vindos.

Agradecemos a todos os que connosco colaboram, entidades publicas, privadas e
familias, respondendo aos nossos pedidos de informagdo. S6 com a colaboracdo de
todos, respondendo prontamente e com veracidade & DGE, nos ¢ possivel produzir
estatisticas oficiais de qualidade, relevantes e oportunas, necessarias ao conhecimento
e progresso do nosso pais.

Ermera, bro de 2019

José Venancio de Deus
Chefe Servigo Estatistica Municipio de Ermera

Ermera em Numeros, 2018 iv



TERRITORIO

Municipio de Ermera

1

120000

Projection: UTM Zone 51S
Spheroid: WGS 1984

Fonte: Direc¢do Geral de Estatistica
“Direc¢do Nacional do Cartografia”
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1.1. O Profile Municipio de Ermera

Uma realidade sobre o municipio de Ermera

Ermera era um municipio que geograficamente esta perto da capital
Dili, com a distancia 62 KM. Este municipio era conhecido com a
producdo local como o Café, que faz o mundo internacional conheceu
bem o Timor-Leste através do exportagao do café¢ Timor.

Ermera tdo igual como os outros municipios em Timor-Leste, maioria as
populagdes deste municipio falam “Mambae” e economicamente fazer
os negocios dos produtos locais como as hortaligas e as frutas no
Mercado local.

O Mercado era o lugar que as populagdes poderam ganhar o dinheiro
para sustentar as suas vidas e as necessidades basicas de todos os dias.

Baseia ao tempo dos negodcios, as populacdes de cinco postos

administrativos em aquele municipio foram encontrados cada semana,
quinta-feira em capital do municipio, Gleno para fazer BASAR.

Fonte: Perfil Municipio de Ermera 2012
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1.2. GEOGRAFIA

1.2.1. Geograficamente Municipio de Ermera
Astronémico Municipio de Ermera:

8°40 - 9°00 LS
125°01 - 125°35 BT

Astronémico Municipio de Ermera e fronteira entre:

Parte Norte : Municipio de Liquiga
Parte Sul : Municipio de Ainaro
Parte Leste : Municipio de Aileu
Parte Oeste : Municipio de Bobonaro

Unidade Factos

Projeccao Populagao 2018
Densidade Populacional 2018
Total Uma Kain Censo (2015)
Household Size Censo (2015)
Area

Perimetro

Perimetro da Linha Costa
Comprimento Méximo:Norte-Sul
Comprimento Maximo:Este-Oeste
Altitude Maxima

Ribeira Mais Longa

N°
Hab / Km®
N°
N°
Km?
km
km

134,069
173.9
20,671
6.06
770.83

MW oM M

Fonte : Servigo Estatistica Municipio de Ermera

X : Dadus Nado DispoNivel

Ermera em Numeros, 2018
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1.3. ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

1.3.1. Estrutura Administrativa Municipio de Ermera

Diploma Ministerial No:199/GM/MAEOT/IX/09 de 15 de Setembro de 2009
Aldeias

Posto Administrativos

Atsabe

Ermera 62
Hatolia 59
Letefoho 67

Railaco

Fonte: Ministério da Administra¢do Estatal e Ordenamento do Territorio

1.3.2. Area administrativa por Posto Administrativos em
Municipio de Ermera

Posto Administrativos Square Km? Percentagem
Atsabe 167.90 21.78
Ermera 93.68 12.15
Hatolia 274.42 35.60
Letefoho 129.09 16.75
Railaco 105.73 13.72

Total 770.82 100.00

Fonte: Ministério da Administra¢do Estatal e Ordenamento do Territorio
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1.3.3. Area por Posto Administrativos, Sucos e Aldeias em
Municipio de Ermera

Baze legal Diploma Minesterial No: 16/2017 de 31 de Margo
Criagdo de novos Sucos.

Posto Administrativos NI Aldeias
1. Atara 1. Airae

. Batubala

. Dadubere

. Malimea/Uabe
. Mania

. Tapoabe

. Uabe-Nc¢

. Atudose

. Cailulik

. Colimali

2. Baboi Craic

. Lauabe

. Lelobere

. Raibuti

. Coilequi
Ilat

. Liabe

. Raelau

. Batu ero
Batu'u

. Batu Mano
. Mutu Bau
Aiabe

. Ataubu

. Nunumea

3. Baboi Leten

ATSABE

4. Batu Mano

5. Lacao

. Taiubu

6. Laclo . Aileso
. Malitada

. Sorate

. Tapomea

Continua...
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Posto Administrativos

ATSABE

Sucos
7. Laubono

Continuacao 1.3.3.

Aldeias

. Biabote
. Purogoa
. Sirui/Purogoa

8. Leimea Leten

. Ahigara
. Biabuti
. Buibaro
. Leulara
. Olacata
. Orbeto
. Raebou
. Raelia

9. Malabe

. Batumigi
. Bobaleta
. [lat Kora
. Malabe

10. Obulo

. Atubrao
. Atulara

. Biliubu

. Locoubu
. Motoubu
. Obeto

. Suriubu

11. Parami

. Airae

. Aliatu/Aileso
. Asio

. Atubuti

. Atupae

. Jlat

12. Tiarlelo

W O = [ v A W N =[O U A WD~ WD~ O B D W NN —~[WNo —

. Tiarlelo-Ilat
. Kota Bot
. Soilacudu

Ermera em Niameros, 2018



Posto Administrativos

ERMERA

Sucos
1. Estado

O 0 9 O U b W N =

11

Continuacao 1.3.3.
Aldeias

. Coragdo de Jesus

. Coulao Haburas
. Hamrik Metin

. Huitaso

. Indau Lulik

. Lihmo

. Moris Mesak

. Railakan

. Saramata

10. Sinai

. Tajaquina

12. Tatoli

2. Humboe

. Borohei
. Dirlau
. Hatali

. Poeana

3. Lauala

. Ervilhat
. Nona Bite

. Sari

4. Leguimea

. Hatuleta

. Leguimea
. Poehei

. Sinlelo

. Tidir

. Titihar

5. Mertuto

H WD —~, | L AW =W =R LW =

. Apido
. Hotino
. Railori

. Tatabauria

Ermera em Niameros, 2018
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Posto Administrativos

ERMERA

Sucos
6. Poetete

O 0 3 & L A LW N =

11

Continuacgao 1.3.3.
Aldeias

. Aldeia Vila

. Biluli

. Gueguemara

. Lequisi

. Loblala

. Poepun

. Rematu

. Samatrae
. Taklela
10. Tidibessi

. Urletoho

12. Urluli

7. Ponilala

1. Cota Heu
. Eroho
. Hatuposi

. Nunupu
. Sakoko

8. Raimerhei

. Lohmo

. Mate Resto

. Moris Foun

. Nazare

. Raimaran

. Timlele Buras

9. Riheu

Gombhei

. Hatlour
. Mangero
. Raebliri
. Sasoher

10. Talimoro

L kWD =Bk WD =R WD =0 WD

Bura

. Leberti
. Lima Mesak
. Moris Foun

. Nunusua

Ermera em Niameros, 2018



Posto Administrativos

HATOLIA

Sucos

1. Aculau

1.
. Dirhatilau
. Noerema

Continuacao 1.3.3.

Aldeias
Bermoslau

. Poelete
. Raimate
. Sare

2. Ailelo

. Betopu

. Leirema

. Santa Cruz
. Tata

3. Coilate-Letelo

. Aihatadiu
. Cletrema

. Hau-Hei

. Manucate
. Manulete
. Raegoa

. Teuro

4. Fatubessi

. Assulau Hautete
. Lebumeo

. Matanoba

. Peregrinacao

. Sabsoi

. Sao Francisco

5. Fatubolo

. Aitemua
. Apirado
. Fatubolo

. Poerema

6. Hatolia Vila

B W DO = |, WD~ WD ~ [0 O b WO~ WD —=[n O A WD

. Aimeraulo
. Hatu Batu
. Hohopu
. Simohei
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Posto Administrativos

HATOLIA

Sucos

7. Leimea-Craic

Continuacgao 1.3.3.

Aldeias

. Gunutur
. Hatupae

. Laquiama

8. Leimea-Sorinbalo

. Brug-Bou
. Leo-Dato

9. Lisapat

. Gaelema

. Hatupae

. Laurachou
. Naumanaro
. Tataeulo

. Tidibessi

10. Manusae

. Bauana

. Cuccara

. Hatete

. Lugulaulau
. Otete

11. Mau-Ubo

. Arleu
. Caisoru
. Grotu

. Leburema

12. Samara

. Petalara
. Railuli

13. Urahou

AN W A WD =D =R, WD =R, WD R[N DR WD =D =W N —

. Caiturloa
. Dosmagar
. Hatlailete
. Laulema

. Manuhatu

. Raimean
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Posto Administrativos

RAILACO

Sucos
1. Deleso

Continuacgao 1.3.3.

Aldeias

. Boeh-Mata
. Lebubo

2. Fatuquero

N = N =

. Caitarahei

. Palimano

3. Liho

. Camalpun

. Camalrachei

Hi

. Raeudu

4. Matata

. Colaco

. Mauane

. Tarmausoru
. Titibuti

5. Railaco Craic

. Cucoa
. Fatucado
. Riamori

. Sobrequeque

6. Railaco Leten

. Colhuinamo
. Darema

. Manuponihei
. Tuileso

. Tunlero

7. Samalete

. Aiurlala
. Eraulo

. Leburema

8. Taraco

. Datoleo

. Laqueco

9. Tocoluli

. Kaisahe
. Marobo
. Tahobote

Ermera em Niameros, 2018



Posto Administrativos

LETEFOHO

Sucos

1. Catraileten

Continuacao 1.3.3.

Aldeias

. Duhoho
. Fahiluha
. Hohulo

. Lumutou
. Merique
. Raebou

. Tunufahi

2. Ducurai

. Assui Kraik
. Assui Leten
. Ertoi

. Hatuhei

Lacau

. Laclo

. Lebudu

. Lebululi

. Manusae
10. Raerema
11. Renomata
12. Rotutu
13. Sabelo

3. Eraulo

. Darudu

. Goulala

. Lequi Sala
. Madede

. Olopana

. Taurema

4. Goulolo

AW DO =N B WD~

. Beturema
. Cailiti

. Goulala

. Goulolo

Ermera em Niameros, 2018



Continuagao 1.3.3.

Posto Administrativos Sucos Aldeias
. Cailiti

. Hatugau

. Hunda

. Riaheu

. Rialau

. Sauria

. Assi

. Beturema
. Duhoho

. Hatuhou

6. Haupu

. Hauleo
. Haupu
. Kairia

. Lutlala

© 0 3 O W N W N =Ty AW N~

. Manukati Leten

LETEFOHO

10. Raepusa
11. Riamori

12. Riatoni

. Baulisuria
. Colo Coli
. Hatudmei

7. Catrai Caraic

. Hatugeo

. Hatulete

. Leburema
. Manturai

. Manucoliria

O 00 9 N U A~ W N =

. Mausormata
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Posto Administrativo

Continuagao 1.3.3.

Aldeias

—

8. Lauana

o
T
o
<
=
ot
=
et

O 00 3 N U b~ W N

. Alosai

. Grotu

. Hatugeo

. Lemiluhi

. Leubasa

. Liabe

. Quiri Lelo

. Raebou/Ainapa
. Raebou/Sloi
10. Roulo

Fonte: Ministério da Administragdo Estatal e Ordenamento do Territorio
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1.4. DISTANCIA

1.4.1. Distancia entre a Cidade Posto Administrativos

Ermera

Hatolia

Letefoho

Fonte : Servigo Estatistica Municipio de Ermera
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1.5. Clima

Clima Municipio Ermera hakfahe ba Clima bokon (udan) no maran. Clima
bokon kuaze fulan 5, hahu fulan Outubru — Marsu no Clima maran (bailoron) ho
durasaun fulan 7, hahu husi fulan Abril - Setembro. Tuir klasifikasaun Clima
Sehmith Fergusson, ho prorata udan be’en 114.25/tinan, no klasifika katak Distritu
Ermera tama iha tipu C no D ho Clima muson no hetan influensia husi Clima
kontinente Australia nian. Temperatura maximo 30.5° celsius no grau minimu 24.5°
Celsius. Ba area ida-idak temperatura la hanesan tamba depende fatin ne’e ninia
altitudo. Wainhira nia altitude liu husi 1000 metrus ba leten husi tasi iha ninia

mudansa temperatura la hanesan.

Tempu anin mak husi fulan Dezembru to’o Janeiru akontese maibe dala ruma
akontese mos iha Jullu-Agostu. Mudansa Climatika akontese iha Distritu Ermera
mosu tempu bai-loro naruk, rai manas liu — liu iha area Sare nebé afeta ba
preservasaun debit bee menus no rai maran. [ha tempu udan akontese inundasaun iha
parte balun no area erosaun kuaze iha area ne’ebe klasifika besik mota no area tabik
ba k’dalak sira. Clima iha area foho no foho lolon sira jeralmente fresku serake area
ne’ebe iha café robusta iha temperatura manas, liu-liu besik ba are Bobonaro no
Liqui¢a. Produsaun ancka vegitasaun akontese iha foho no area foho lolon sira
ne’ebe iha Clima fresku. Disturbu Climatiku importante mak hanesan tufaun, no
tornado maibe ida ne’e ladun akontese iha area Ermera. Bailoron naruk ne’e mosu
sai tiha hanesan siklu regular kada tinan 10 to’o tinan 15 dala ida, tempu hanesan

ne’e dura to’o tinan 1 ka 2.

Fonte: Seeds of Live 2012
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DEMOGRAFIA E SOCIEDADE

Foto: Helder HM

Y/
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2.1. POPULACAO

2.1.1. Popula¢do Municipio de Ermera, por Idade Singular

(0 - 80+) e Sexo, 2018

Sexo
ldade okl Masculino Feminino
ERMERA 134,069 67,910 66,162
0 3,770 1,937 1,833
1 3,761 1,931 1,830
2 3,778 1,937 1,842
3 3,962 2,094 1,868
4 3,921 2,099 1,822
5 3,848 2,061 1,787
6 3,777 2,009 1,768
7 3,720 1,961 1,759
8 3,676 1,920 1,756
9 3,638 1,885 1,753
10 3,613 1,864 1,748
11 3,592 1,848 1,744
12 3,562 1,833 1,728
13 3,524 1,813 1,710
14 3,483 1,789 1,694
15 3,426 1,760 1,666
16 3,357 1,717 1,640
17 3,287 1,675 1,612
18 3,239 1,644 1,595
19 3,196 1,616 1,581
20 3,065 1,539 1,526
21 2,829 1,409 1,421
22 2,523 1,241 1,282
23 2,191 1,060 1,130
24 1,898 905 993
25 1,709 803 906
26 1,656 775 880
27 1,707 803 904
Continua...
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Continuacgdo 2.1.1.

Sexo
Masculino Feminino
28 1,778 841 937
29 1,811 860 950
30 1,809 860 949
31 1,743 827 916
32 1,626 768 859
33 1,494 699 795
34 1,373 638 735
35 1,264 584 680
36 1,169 542 627
37 1,078 502 576
38 985 461 524
39 895 422 473
40 856 409 447
41 875 426 449
42 941 467 473
43 1,019 514 505
44 1,090 556 534
45 1,137 586 551
46 1,157 601 556
47 1,146 598 548
48 1,138 598 540
49 1,129 596 533
50 1,092 577 515
51 1,026 541 485
52 941 491 451
53 842 433 409
54 750 379 372
55 688 346 343
56 656 325 331
Continua...
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Continuacgdo 2.1.1.

Sexo
Masculino Feminino

57 657 331 326
58 661 335 326
59 662 337 325
60 658 337 321
61 640 327 313
62 619 313 306
63 600 301 299
64 582 291 290
65 556 276 281
66 512 254 258
67 461 231 230
68 407 206 201
69 363 187 177
70 320 166 154
71 297 155 142
72 285 150 136
73 274 144 130
74 268 142 126
75 252 134 118
76 230 122 108
77 206 109 97

78 179 95 83

79 157 83 74

80+ 1,006 505 502

Fonte: Direc¢do Geral de Estatistica
- Monografia Projec¢do Populagdo 2018 de Censo Populagdo no Uma Kain 2015

Observacio: Tanba efeito husi Rounding/pembulatan causa mos ba nia
total, talves diferente oituan
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2.1.2. Populaciao Municipio de Ermera, por Grupo de Idade e
Sexo, Censo 2010 e Censo 2015

Grupo de
Idade

Under 1
1-4
5-9
10-14

15-19

20 - 24

25-29

30-34

35-39

40 - 44

45-49

50 - 54

55-59

60 - 64

65 - 69

70 -74

75-179

80 - 84
85+

Total

Mane
2,022
7,210
8,749
8,858
6,593
4,714
3,547
2,352
2,961
2,895
2,090
1,744
1,332
1,673
1,089
656
296
176
142

59,099

Censo 2010
Feto
1,937
6,885
8,675
8,323
6,472
4,993
3,844
2,538
2,782
2,715
2,064
1,652
1,164
1,835
969
557
291

141
128

57,965

Fonte: Direc¢do Geral de Estatistica
- Censo Populag¢do no Uma Kain 2010 &
- Censo Populag¢do no Uma Kain 2015

Total
3,959
14,095
17,424
17,181
13,065
9,707
7,391
4,890
5,743
5,610
4,154
3,396
2,496
3,508
2,058
1,213
587
317
270

117,064

Mane
1,917
7,125
9,040
8,973
7,914
4,886
4,575
3,204
2,323
2,957
2,898
1,893
1,538
1,451
1,250
752
462
208
191

63,557

Censo 2015
Feto
1,788
6,508
8,808
8,498
7,790
5,188
4,850
3,527
2,439
2,766
2,579
1,833
1,367
1,436
1,295
654
424
202
193

62,145

Total
3,705
13,633
17,848
17,471
15,704
10,074
9,425
6,731
4,762
5,723
5,477
3,726
2,905
2,887
2,545
1,406
886
410
384

125,702
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2.1.3. Piramida Comparacao Populacio por etarios e sexo do
Municipio de Ermera, Censo 2010 e 2015

80 - 84

75-19
70- 74
65- 69

5559 | |
50- 54 I |
45-49 Mane | | -
40- 44
35-39 | |
30-34 | | | |
25-29 | ] | |
20-24 I |
15-19 | | |
10- 14 | |

5-9 |

|
0-4 | | | 1]

12,000 10,000 8,000 6,000 4,000 2,000 0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000

Fonte: Direc¢do Geral de Estatistica
- Censo Populagcdo no Uma kain 2010
- Censo Populagdo no Uma kain 2015
— pule
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2.1.4. Projeccao Populacio Municipio de Ermera, por Grupo
de idade e Sexo, 2018

Grupo de Idade

0-4
5-9
10-14
15-19
20 - 24
25-29
30-34
35-39
40 - 44
45-49
50 - 54
55-59
60 - 64
65 - 69
70 - 74
75-179
80 +
Total

Mane
9,999
9,835
9,148
8,412
6,155
4,083
3,791
2,512
2,372
2,980
2,420
1,674
1,570
1,154
757
544
505
67,910

Fonte: Direcg¢do Geral de Estatistica
- Monografia Projec¢do Populagdo 2018 de Censo Populagdo no Uma Kain 2015

Projeccao Populacio 2018

Feto
9,194
8,824
8,625
8,094
6,351
4,578
4,254
2,879
2,408
2,728
2,231
1,650
1,529
1,147
688
480
502
66,162

Total
19,192
18,659
17,773
16,505
12,506
8,601
8,045
5,391
4,780
5,707
4,652
3,324
3,099
2,300
1,445
1,023
1,006
134,069

Observacio: Tanba efeito husi Rounding/pembulatan causa mos ba nia

total, talves diferente oituan
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2.1.5. Piramida Projecio Populacio Municipio de Ermera, por

Grupo de Idade e Sexo, 2018

I 80+
I 75-79

70-74
65-69
60 - 64
55-59

-
P
.
- 50-54
45-49
EME

35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5-9

0-4

10,000 8,000 6,000 4,000 2,000 0 0 2000 4000 6,000 8,000 10,000

Fonte: Direc¢do Geral de Estatistica
- Monografia Projecg¢do Populagdo 2018 de Censo Populagdo no Uma Kain 2015
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2.1.6. Grafico: Populacio Municipio de Ermera de Acordo com
Varias tempo referéncias.
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Fontes: Direcg¢do Geral de Estatistica
- 2001 (Survey Suco Timor-Leste)
-2004, 2010 e 2015 (Censo Populagdo no Uma Kain 2004, 2010 e 2015)
- Bar 2016, 2017,2018 (Monogrdfico Projec¢do 2016,2017 e 2018 de Censo
Populag¢do no Uma Kain 2015)
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2.1.7. Grafico: Populacio Municipio de Ermera, por Lingua

Materna
Ermera
Mambai 76,785
Tetun Prasa 23,701
Kemak 19,370
Tetun Terik | 86
Bunak | 80
Makasai | 51
Galoli | 47
Tokodede | 46
Habun | 46
Atauran | 41
Baikenu | 31
Naueti | 24
Sa’ani | 20
Idalaka | 20
Midiki | 14
Makalero | 14
Rahesuk | 13
Nanaek [ 9
Fataluku | 7
Makuva | 6
Lolein | 5
Isni | 5
Bekais | 5
Waima’a | 3
Lakalei | 3
Kawaimina | 3
Idate | 3
Resuk | 2
Raklungu [ 1
Dadu’a | 1
Adabe | 1
Kairui 0
0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000 90,000

Fonte: Direc¢do Geral de Estatistica

- Censo Populagdo no Uma Kain 2015
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2.1.8. Grafico Migracao: Razoes Populacao Municipio de Ermera,
fazer a Migracio

Ermera

Total Migragao 125,302
LaMuda 114,910
Kaben 5,212
Tuir Familia 2,176
Educacio I 1,260
Servigo/buka Servico | 853
Lahatene 344
Bisnis | 305
Conflito | 171
Seluk | 71
0 40,000 80,000 120,000

Fonte: Direc¢do Geral de Estatistica
- Censo Populagdo no Uma Kain 2015
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2.1.9. Outros Indicadores Demogréaficos, 2016 até 2018

Municipio de Ermera

Taxa de crecimento da populacdo
Média da idade

Esperanca de vida a nacenga
Relagdo de masculinidade

Taxa bruta de natalidade

Taxa bruta de mortalidade

Total Taxa dependéncia

indice de envelhecimento

Indice de dependéncia das criangas

2016

1.7

17

103

31.2

7.4

87.8

9.3

80.3

2017

1.6

17.7

102.9

30.2

7.2

86.1

9.8

78.4

2018

1.5

17.96

103

293

7.2

84

7.8

76.5

Fonte: Direcgdo Geral de Estatistica

- Monogrdfico Projec¢do Populagdo 2016, 2017 e 2018 de Censo Populagdo no

Umakain 2015
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2.2. EDUCACAO

2.2.1. Ensino Pre-Escolar

2.2.1.1. Numero Alunos Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Alunos

Publico Privado Total

Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
2017 374 373 747 287 | 237 524 661 610 1,271
2018 455 467 922 300 250 550 755 717 1,472

Fonte: - http.://www.moe.gov.tl/ 2017 ¢ 2018

2.2.1.2. Numero Professores Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Professores
Publico Privado Total
Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
2017 3 25 28 0 11 11 3 36 39
2018 3 24 27 0 6 6 3 30 33

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

2.2.1.3. Numero Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Escolas
Publico Privado
2017 16 11 27
2018 17 10 27

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018
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2017

2018

2.2.1.4. Numero Médio Alunos por Professores Escola
Publico + Privado, em Municipio de Ermera, 2018

Niumero Médio Alunos por Professores
Ensino Pre-Escolar

Publico Privado Total
27 48 33
34 92 45

Fonte: - http.//www.moe.gov.tl/ 2017 ¢ 2018

2017
2018

2.2.1.5. Gross Enrolment Rate, Escola Publico + Privado,
em Municipio de Ermera, 2018

Gross Enrolment Rate (Percentagem)

Publico Privado Total
Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
6.03 | 6.90 6.44 | 463 | 438 | 4.51 | 10.66 | 11.28 | 10.95
7.28 8.53 7.86 4.80 | 4.56 | 4.69 12.07 | 13.09 12.55

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

2017
2018

2.2.1.6. Net Enrolment Rate Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Net Enrolment Rate (Percentagem)

Publico Privado Total
Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
523 | 6.27 571 | 3.89 (390 | 3.89 | 9.11 | 10.17 | 9.61
6.67 7.96 7.27 429 | 4.18 4.24 1095 | 12.14 11.51

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018
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2.2.2. Ensino Basico

2.2.2.1. Numero Alunos Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Alunos

Publico Privado Total

Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
2017 18,114 (17,574 35,688 | 255 | 319 574 |18,369(17,893| 36,262
2018 17,502 |1 16,967 | 34,469 | 239 337 576 17,741 | 17,304 | 35,045

Fonte: - http.//www.moe.gov.tl/ 2017 ¢ 2018

2.2.2.2. Numero Professores Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Professores

Publico Privado Total

Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
2017 602 464 1,066 12 22 34 614 486 1,100
2018 597 476 1,073 13 22 35 610 498 1,108

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

2.2.2.3. Numero Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Escolas
Publico Privado
2017 123 5 128
2018 123 5 128

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018
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2017
2018

2.2.2.4. Numero Médio Alunos por Professores Escola
Publico + Privado, em Municipio de Ermera, 2018

Numero Médio Alunos por Professores

Ensino Basico

Publico Privado Total
33 17 33
32 16 32

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

2.2.2.5. Gross Enrolment Rate, Escola Publico + Privado,
em Municipio de Ermera, 2018

Gross Enrolment Rate (Percentagem)

Publico Privado Total

Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total

2017 | 85.71 | 89.26 | 87.43 | 2.87 | 3.75 | 3.30 | 88.59 93 90.73

2018

103.43 | 108.33 | 105.79 | 1.41 | 2.15 1.77 | 104.84 | 110.49 | 107.55

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

2017
2018

2.2.2.6. Net Enrolment Rate Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Net Enrolment Rate (Percentagem)

Publico Privado Total
Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
3575 | 42 38.79 | 1.95 | 2.57 | 2.25 | 37.70 | 44.57 | 41.04
83.65 | 90.19 | 86.79 1.15 | 1.78 1.45 84.80 | 91.97 88.25

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018
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2.2.3. Ensino Secundario Geral

2.2.3.1. Numero Alunos Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Alunos

Publico Privado Total

Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
2017 1,267 | 1,377 | 2,644 | 541 | 551 | 1,092 | 1,808 | 1,928 | 3,736
2018 1,726 | 1,858 3,584 772 796 1,568 | 2,498 | 2,654 5,152

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

2.2.3.2. Numero Professores Escola Pablico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Professores
Publico Privado Total
Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
2017 X X 56 X X 16 X X 72
2018 X X 55 X X 26 X X 81

Fonte: EMIS Ministério da Educa¢do

2.2.3.3. Numero Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Escolas
Publico Privado
2017 3 4 7
2018 3 4 7

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018
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2.2.3.4. Numero Médio Alunos por Professores Escola
Publico + Privado, em Municipio de Ermera, 2017

Numero Médio Alunos por Professores
Ensino Secundario Geral

Publico Privado Total
2017 47 68 72
2018 65 60 64

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

2.2.3.5. Gross Enrolment Rate, Escola Publico + Privado,
em Municipio de Ermera, 2018

Gross Enrolment Rate (Percentagem)

Publico Privado Total

2017
2018

Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
33.09 | 34.17 | 33.62 | 12.75 | 13.55 | 13.14 | 45.84 | 47.73 | 46.76

33.50 | 37.78 | 35.59 | 14.98 | 16.19 | 15.57 | 48.48 | 53.97 | 51.16

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

al

2.2.3.6. Net Enrolment Rate Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2018

Net Enrolment Rate (Percentagem)

Publico Privado Total

2017
2018

Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
11.69 | 1494 | 13.28 | 552 | 6.80 6.15 | 17.21 | 21.74 | 1943
11.63 | 16.53 | 14.02 | 6.60 | 8.40 748 | 1822 (2493 | 21.50

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

Obsevacio: Numero iha leten inclui Gross & Net Enrolment Rate Ensino

Secudario Geral + Ensino Tecnico Vocasional
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2.2.4. Ensino Secundario Tecnico Vocasional

2.2.4.1. Numero Alunos Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2017 e 2018

Alunos

Publico Privado Total
Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
2017 423 302 725 110 | 115 225 533 417 950

2018 469 | 372 841 100 | 89 189 569 | 461 | 1,030

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

2.2.4.2. Numero Professores Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2017 e 2018

Professores
Publico Privado Total
Mane Feto Total Mane Feto Total Mane Feto Total
2017 X X 27 X X 14 33 8 41
2018 X X 60 X X 16 X X 76

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

2.2.4.3. Numero Escola Publico + Privado, em
Municipio de Ermera, 2017 e 2018

Escolas

Publico Privado
2017

2018

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018
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2.2.4.4. Numero Médio Alunos por Professores Escola
Publico + Privado, em Municipio de Ermera, 2017 ¢ 2018

Numero Médio Alunos por Professores
Ensino Secundario Tecnico Vocasional

Publico Privado Total
2017 27 16 23
2018 14 12 14

Fonte: - http://www.moe.gov.tl/ 2017 e 2018

2.2.5. Grafico: Numero Médio Alunos por Professores por Ensino,
Escola Publico + Privado, em Municipio de Ermera, 2018

Médio Alunos por Professores

100 92
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50
40 34
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Publicoo
Publicoo

Publicoo

Ensino Secundari
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Ensino
Basico

Ensino
Pre-Escolar

Fonte: EMIS Ministério da Educa¢do e Direc¢do Geral de Estatistica
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2.2.6. Grifico: Numero Alunos Abandona Escolar por Ensino e
por Sexo, em Municipio de Ermera, 2018

1400 1311
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800
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18 17 35 D) 1 3
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Secundario Vocasional

Fonte: EMIS Ministério da Educagdo, 2017
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2.3. SAUDE

2.3.1. Pessoal da Saiide em Municipio de Ermera, 2018

70
60 59
% 46
40
30 28
20
10
0

Médico Enfermeiro Parteira

Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Saude, 2018”
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2.3.2. Numero Pessoal Saude ne’ebe hala’o Servicos Programaticu
iha Municipio Ermera, 2018

Fonte: Direcgdo dos Servigo da Saude Municipio de Ermera, 2017
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2.3.3. Grafico: Nivel Facilidades Centro da Satide em municipio de

Ermera, 2018
60
52
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40
30 28
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10
6 6

0
Hospital Centro da Posto Saude SISCa Clinica
Satde Privada

Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Saude, 2018”
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2.3.4. Grafico: Numero Absoluta no Taxa Prevaléncia Contraseptivo
Planemento Familiar (CPR) em Municipio de Ermera, 2018
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Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Savde, 2018”
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2.3.5. Grafico: Numero Partos vivos e gravidez por Grupo de Idade
em Municipio de Ermera, 2017 e 2018
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80,000 71,507
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Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Saude, 20172 ¢ 2018
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2.3.6. Grafico: Numero do Cuidados Ante-Natal (Ante-natal care),
por Posto Administrativos em Municipio de Ermera,

2017 e 2018
7,000
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2,806 2,796
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Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Saude, 2017 e 2018”
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2.3.7. Grafico: Niamero Partos que foi Atendido pelo as pessoas da
Satde por Posto Administrativos em Municipio de Ermera,

2017 e 2018
6,000 565 5625
5,000
4,000
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2,000 | 1,676
1,129
1,112
1,000
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Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Saude, 2017 e 2018”
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2.3.8. Grafico: Cobertura Imunizagdo BCG e Sarampo a Bebe
Idade <1 de Idade por Posto Administrativos em Municipio

de Ermera, 2017 e 2018
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4,28 4,313
4,055

4000 3,646
3,000
2,000
1,000

BCG Sarampo Imunizagao

Completo
02017 m2018

Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Saude, 2017 e 2018”
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2.3.9. Grifico: Cobertura Imunizasaun TT para as gravidez por
Posto Administrativos em Municipio de Ermera,

2016 até 2018
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5,945 5,936
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Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Saude, 2016, 2017 e 2018”
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2.3.10. Grafico: Cobertura POLIO as Criancas <1 ano de idade

em Municipio de Ermera, 2017 e 2018
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Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Saude, 2017 e 2018
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2.3.11. Grafico: Cobertura LISIO, Tetu todan Nivel Centro da
Saude por Posto Administrativos em Municipio de
Ermera, 2017 até 2018

35,000 33,061
30,000

25,000 23,612

16,631
20,000 18,327

13,475 16,829
15,000 H 432

928

10,000
3,355 4,629 5,789
1,160

5,000 4,199 586

1,32

Meses Meses Meses| Meses Meses Meses| Meses Meses Meses
0-23 24-59 0-59 | 0-23 24-59 0-59 | 0-23 24-59 0-59

Numero Alvo/Trageto| Criancas <5 anosde | Média Criancas <5
Populacao Idade iha LISIO anos de Idade tetu
kada Més

02018 @2017

Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Saude, 2017 e 2018”
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2.3.12. Grafico: Cobertura Prevalénsia Malnutricao Criancas
<5 ano de idade em Municipio de Ermera, 2018
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Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Saude, 2018
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2.3.13. Grafico: Cobertura Vitamina “A” em Municipio de

Ermera, 2018
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2.3.14. Grafico: Cobertura Distribui¢do Aimoruk Lumbriga em
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Fonte: Ministéiro da Saude, “Relatorio Estatistica Saude, 2018”
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2.3.15. Grafico: Numero Absoluto no Média Consulta Pasiente
Ambulatorio OPD (Out Patient Consultation) Municipio de

Ermera, 2016 até 2018
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2.3.16. Incidéncia das 10 doencas mais alto baseai ao Grupo idade
em Municipio de Ermera

Infesaun Dalan Respiratoriu
Superior Akuta

Diare Simples
Scabies
Pneumonia
Asidente Trafiku
Teben ho Ran
Ulkus genital

Uretrhal Discharge

Tinan

<1

127,268

23,877
1,985
4,555

425
594
23

0

Tinan
1-4

141,095

51,914
4,897
7,602
797
1,679
68

0

Tinan
5-14

116,691

21,057
7,004
3,601
2,697

900
99
1

Tinan
15+

265,572

31,114
15,372
8,500
6,878
1,884
2,246

601

Fonte: DPHO Saude SDS Municipio de Ermera, 2017
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2.3.17. Numero absoluta e Taxa Prevaléncia (10 doencas) por
Centro da Saiide em Municipio de Ermera

Centro da Saide
Doencas que

categoria 10 causa

Atsabe Ermera Gleno Hatolia Letefoho Railako

Pneomonia 136 437 1,339 124 285 37
Teben Akut 410 1743 | 1,075 | 1,282 704 514
Disentry 7 48 35 4 16 2
Ispa 1,490 | 13,471 | 5,879 | 3,631 8,617 2,988
Malaria(+) 0 0 0 0 0 0
Olcusgenitalis 149 287 1,037 11 124 84
TB 23 30 85 50 45 35
Scabies 417 | 1,426 | 325 272 176 302
HIV 1 1 5 0 0 0
Moras kulit seluk 1,249 | 3,132 | 556 1,253 1,635 1,210
Moras seluk-seluk 6,431 | 20,330 | 6,191 | 5,187 | 8,590 1,402

Fonte: DPHO Saude SDS Municipio de Ermera, 2016

Ermera em Niameros, 2018
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2.3.18. Incidéncia Malaria (Comfirmado e La Comfirmado tuir
Grupo de Idade no Inan Isin Rua, Municipio

Ermera, 2018
Tinan Tinan Tinan Tinan

Centru <1 1-4 514 15+ Total Inan Isin-rua

Saude Kazu Kazu Kazu Kazu Kazu Kazu
Atsabe 0 0 0 0 0 0
Ermera 0 0 0 0 0
Hatolia 0 0 0 0 0 0
Letefoho 0 0 0 0 0 0
Railaco 0 0 0 0 0 0
Gleno 0 0 0 0 0 0

Fonte: DM O SDS Municipio de Ermera

2.3.19. Numero Ezaminacio Amostra e Resultado
Ezaminacao ba teste Ran em Centro da Satide no Posto da
Satde, 2015 até 2018

Popu- Kazu Kazu Knfirmado Total IR/10 GS

lasaun Klinis ix kazu

Mate 00
Total Pf

Fonte: DM O SDS Municipio de Ermera

Nota: X Data Ndo Disponivel
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2.4. POLICIA NACIONAL de TIMOR-LESTE

2.4.1. Grafico: Numero Membros Policia Nacional de Timor-Leste
iha Municipio Ermera, 2017 e 2018

180

158
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28 30
Mane Feto Total

m2018 ®2017

Fonte: HQ Polisia Nacional de Timor-Leste
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2.4.2. Kaso nebe mak registo iha PNTL Municipio de Ermera

Total Casos

Kada Més, 2017 e 2018
Méses Tot;:nC;lsos

Janeiro 23
Fevereiro 25
Marco 26
Abril 27
Maio 35
Junho 28
Julho 25
Agosto 21
Setembro 41
Outubro 30
Novembro 22
Desembro 18

Total Cazos 303

Fonte: Comando PNTL Municipio de Ermera

Nota: X Data Ndo Disponivel

2018

X

X

X
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2.4.3. Nimero Suspeito ba Akontesimentuo Kriminal tuir Grupo
Idade iha Municipio Ermera, 2016 até 2018

Nimero Suspeito

Grupo de Idade
2017

0-9 1 1 0
10-19 5 18 6
20-29 35 59 49
30-39 16 21 31
40-49 13 11 15
50-59 4 7

60+

0 0 1
Total 74 144 109

Fonte: Servico investigagao Criminal (SIC), Polisia Nacional Timor-Leste

2.4.4. Nimero Vitima ba Akontesimentuo Kriminal tuir Grupo
Idade iha Municipio Ermera, 2016 até 2018

Numero Vitima
Grupo de Idade

2016 2017 2018
0-9 1 4 3
10-19 13 19 28
20-29 32 34 92
30-39 10 20 46
40-49 12 16 25
50-59 10 17
60+

2 2 9
Total 80 98 220

Fonte: Servico investigagcdo Criminal (SIC), Polisia Nacional Timor-Leste
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2.4.5. Numero Acidentes de Viacao Afeta ba Condisaun Ema

nia Vida iha Municipio Ermera, 2016 até 2018

60

50 48

40

30

20

4 4
2
=
Kanek Kman Kanek Todan Mate
E2018 m2017 2016

Fonte: Departamento Acidente Trafico, PNTL (Nacional Dili)
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2.4.6. Nimero Acidentes iha Municipio Ermera, 2015 até 2018

70
63
60 58
55

50 49
40
30
20
10

0

2015 2016 2017 2018

Fonte: Departamento Acidente Trafico, PNTL (Nacional Dili)
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2.5. PROTECCAO SOCIAL

2.5.1. Distribuiciao Populacao por Religiio em Municipio de
Ermera, Baseia ba Censo 2010 e Censo 2015

Censo 2010 Censo 2015
Religiao
Feto Total Mane Feto Total

Catolica 57,926 57,001 |114,927| 62,805 61,538 124,343
Protestante 436 387 823 357 361 718
Musulmano 31 25 56 9 14 23
Budista 15 21 36 8 14 22
Hindu 6 1 7 1 2 3
Tradicional 514 425 939 104 78 182
Seluk 36 73 149 6 5 11

Fontes: Direc¢do Geral de Estatistica
- Censo Populagdo no Uma Kain 2010
- Censo Popula¢do no Uma Kain 2015

Ermera em Niameros, 2018



2.5.2. Grafico: Numero de Idosos e Invalidos a Receber Subsidio
por Posto Administrativos em Municipio de Ermera, 2018

3,000
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Fonte: Ministério da Solidariedade Social Municipio de Ermera
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2.5.3. Grafico : Numero Benifisiarius Progama Bolsa da Mae por
Posto Administrativos em Municipio de Ermera, 2018

1200
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Atsabe Ermera Hatolia Letefoho Railaco

Fonte: MSS Municipio de Ermera

2.5.4. Numero Bolsa de Estudo dos Filhos do Martires da
Libertasaun Nasional em Municipio de Ermera, 2018

Bolsa Bolsa Bolsa Bolsa Bolsa Estudo Bolsa Estudo
Estudo1 Estudo2e3 Estudo Ensino Su- Ensino
. . Estudo . . .
Ciclo do Ciclo do . Ensino perior Superior
. . Ensino . . o . o .
Ensino Ensino Secundario Tecnico  Universitario Universitario-
Basico Basico Superior TL fora de TL
Admitivo
o | 1w | s [ o | 6 | 2
Eskluido
o | 2 | 5 | o | 0 | 0

Fonte: MSS Municipio de Ermera

Ermera em Niameros, 2018 m



2.5.5. Nimero Combatentes da Libertacao Nacional por Posto
Administrativos em Municipio de Ermera, 2018

Tinan Posto
Dedikasaun Railaco Ermera Hatulia Letefoho Atsabe
(0-3) 0 0 0 0 0 0
4-7) 0 0 0 0 0 0
(8-14) 0 9 11 0 6 26
(15-19) 0 0 0 0 0 0
(19-24) 0 0 0 0 0 0
(-4) 0 0 0 0 0 0
Sobrevivencia 0 0 0 0 0 0
Desmobizado | © | O | O | o | o | o
Total 0 9 11 0 6 26

Fonte: MSS Municipio de Ermera
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2.5.6. Grafico: Numero das Criancas Orfanatos em Municipio de
Ermera, 2017 e 2018
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Fonte: Ministério do Solidaridade Social
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2.6. ADMINISTRAGCAO PUBLICA

2.6.1. Nimero Funcionario Publico Administrasaun Municipal

Ermera

Grau Total Mane Feto
B 2 2 0
C 17 16 1
D 8 8 0
E 15 13 2
F 3 3 0
G 2 2 0

Total 47 44 3

Fonte: Administragdo Municipio de Ermera, 2017

D
=
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2.7. JUSTICA

2.7.1. Nimero Prisioneiro que foram comiter Crime baseia ao tipo
de Crime em Prisao Gleno, 2018

Violasaun Domestica e Homicidio
Violasaun Domestica
Violasaun Sexual de Minor
Violasaun Sexual Consumada
Violasaun Sexual Agravado
Violasaun Sexsual

Violasaun Agravado

Viol. Sex. E Ofensas Inte

Voil. Dom. No Ten. Hom.Agrv
Trafico de Pessoas

Tentativa Homecidio

Tentativa Violasaun Sexual
Peculato

Partisipasaun Economia e Negosio

Ofensas a Integridade Simples e Violen..

Nao Partisipasaun Previsto
Infanticidio

Incendio

Homecidio Simples
Homecidio e Ofensas. E Violen.Domestica
Homecidio Agravado
Homecidio

Homecido de Forma Tentada
Furto Agravado

Explorasaun Sexual de Minor
Coasaun Sexual
Administrasaun Danosa

Actu Sexual de Relevo
Abuzu Sexual de Minor
Abuzu Sexual Agravado
Abondonado Previsto

Fonte: Prisao Gleno Municipio de Ermera
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2.7.2. Estabelicimento Prizional Ermera/Gleno

Clasifica¢ao baseia ao Sexo dos Prisioneiros, 2018

Preventiva Entenca

Fonte: Prisdo Gleno Municipio de Ermera

2.7.3. Numero Prisioneiros ne’ebe Kastigo iha Prisaun Gleno tuir

Durasaun Kastigo, 2018
Pena Tinan Lima ba Pena Tinan 1 to'o Penala to'o
Leten Tinan 5 Tinan 1
Mane Feto Mane Feto Mane Feto

Janeiro 70 16 1 1 0 0
Fevereiro 57 10 15 8 0 0
Marsu 56 9 14 8 0 0
Abril 55 10 18 9 0 0
Maio 56 9 18 9 0 0
Junho 56 9 18 10 0 0
Julho 60 9 23 10 0 0
Agosto 59 9 23 10 0 0
Setembro 58 9 23 10 0 0
Outobro 58 9 21 9 0 0
Novembro 60 10 20 7 0 0
Dezembro 66 12 23 0 0

0 0

7
Total 711 121 217 98
832 315 0

Fonte: Prisao Gleno Municipio de Ermera
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2.7.4. Nimero Prisioneiros ne’ebe Kastigo iha Prisaun Gleno tuir

Janeiro
Fevereiro
Marso
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

Total

Grau Idade, Sexo, no Clasifikacao kada Més

Ema Bo’ot Joven

9
(Idade 21 (Idade 18 Total Ema bo’ot +

Joven

ba leten) to'o 20)

Total Total Mane
106 4 26 84 110
105 4 26 83 109
103 4 22 85 107
101 5 24 82 106
99 5 23 81 104
105 4 26 83 109
101 5 24 82 106
101 5 24 82 106
107 3 26 84 110
106 3 26 83 109
104 3 24 83 107
105 3 24 84 108

1,243 48 295 996 1,291

Fonte: Prisao Gleno Municipio de Ermera, 2016

Ermera em Niameros, 2018



2.8. REGISTO CIVIL E NOTARIADO

2.8.1. Total as pessoas que acesso ao registo Civil e Notariado baseia

ao tipo, 2014 até 2018
Tipo de Registo 2014 2015 2016 2017 2018
Nacimento 2,629 2,241 1,583 X 1,224
Casamento 38 133 26 X 54
Obito 83 1,222 178 X 488

Fonte: Registo Civil e Notariado Municipio de Ermera

Nota: x=Dados laiha

Ermera em Niameros, 2018 73



2.9. PARTICIPACAO POLITICA

2.9.1. Participacao Votos de Partido Politicos nas Eleicoes para o

Parlamento Nacional, 2012

Partidos

UDT (Uniao Democratica Timorense)

PR (Partido Republikano)

PDN (Partido Desenvolvimento Nacional)
AD-Alianca Democratica KOTA/TRABALHISTA
PUN (Partido Unidade Nacional)

PD (Partido Democratico)

PTD (Partido Timorense Democratico)

PSD (Partido Social Democrata)
FRENTI-MUDANCA

Partido KHUNTO

CNRT (Conselho Nacional Resistencia Timorense)
FRETILIN (Frente Revolusionario Timor Leste)
PDP (Partido Desenvolvimento Popular)

Bloku Proklamador PMD/P ARENTIL

ASDT (A4ssociacao Social Democrata Timorense)
PST (Partido Socialista Timorense)

PDC (Partido Democratico Cristao)

PDL (Partido Democratico Liberal)

APMT (4 ssociacao Popular Monarquia Timorense)
UNDERTIM (Unidao Democrata Timor Leste)
Coligagao PLPA/PDRT

Total

1,567
517
617
497
688
372
372

1,124

1,339

1,450

19,344

9,473
318
281
726

2,743
155
850
713
499
980

Percentagem

(%)
3.29%
1.09%
1.30%
1.05%
1.45%
0.78%
0.78%
2.36%
2.82%
3.05%

40.67%
19.92%
0.67%
0.59%
1.53%
5.77%
0.33%
1.79%
1.50%
1.05%
2.06%

Fonte: STAE Municipio de Ermera

Ermera em Niameros, 2018



2.9.2. Participacio nas Eleicoes para o Parlamento Nasional, 2012

Participacio nas Elei¢cdes para o Parlamento Nacional

Total %)

Eleitor nebe Registo
Eleitor mai Vota
Taxa Partisipacdo
Votus Nulu

Votus Branco
Votus Reklamado
Votus Validos

65,592
48,952

1,008
384
1
47,559

74.63%
2.06%
0.78%

97.15%

Fonte: STAE Municipio de Ermera

2.9.3. Participacdo nas Eleicdes para a Presidencial da Republica,

2° Volta, 2012

Total

Eleitor nebe Registo
Eleitor mai Vota
Taxa Partisipacdo
Votus Nulu

Votus Branco
Votus Reklamado
Votus Validos

64,226
47,434

924
217
5
46,288

(“o)

73,85%

1,95%
0,46%
0,01%

97,58%

Total Votos ba cada Candidatos 2° Volta

Candidatos Prezidente Total Votos (%)
1. Fransisco Guterres "LU-Olo" 15,246 32,94%
2. Taur Matan Ruak 31,042 67,06%

Fonte: STAE Municipio de Ermera

Ermera em Niameros, 2018
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2.9.4. Participacio Votos de Partido Politicos nas Eleicoes para o
Parlamento Nacional, 2017

Partidos Votos | %

BUP - Bloco Unidade Nacional 1,113 | 1.94
APMT - Associagdo Popular Monarquia Timorense 1,300 | 2.26
KHUNTO - Partidu Kmanek Haburas Unidade Nasional Timor Oan 3,675 | 6.41
PEP - Partido Esperanca da Patria 1,002 | 1.74
PST - Partido Socialista Timorense 722 | 1.26
PDP - Partido Desenvolvimento Popular 287 | 0.50
CNRT - Congresso Nacional de Reconstrugdo de Timor -Leste 19,877 34.69
PR - Partido Republicano 840 | 1.46
UDT - Unido Democrata Timorense 3,063 | 5.34
PDC - Partido Democratico Cristdo 271 | 0.47
MLPM - Movimento Libertacdo Povo Maubere 219 | 0.38
PLP - Partido Libertagao Popular 2,162 | 3.77
PD - Partido Democratico 7,387 | 12.89
UNDERTIM - Unidade nacional Democratica da Resisténcia 176 | 030
Timorense

PUDD - Partido Unidade Desenvolvimento Democratico 2100 | 3.66
PTD - Partido Timorense Democratico 98 0.17
FRENTI MUDANCA - Frente Reconstru¢do Nacional de Timor-Leste| 963 | 1.68
PSD - Partido Social Democrata 367 | 0.64
CASDT - Cento Associacdo Democratico Timorense 463 | 0.80
PDN - Partidu Desenvolvimento Nacional 425 | 0.74
FRETILIN - Frente Revolucionaria de Timor -Leste Independente |10,793| 18.83

Total Votos 57,303| 100

Fonte: http://www.cne.tl/apuramento.2017/
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2.9.5. Rezumo Participacio nas Elei¢des para o Parlamento
Nacional, 2017

Total Percentagem (%)

Eleitor nebe Registo
Eleitor mai Vota
Taxa Partisipacdo
Votus Nulu

Votus Branco

Votus Reklamado

Votus Validos

76,752
59,064

1,153
601

57,303

76,95%
1,95%
0,02%
0,01%

97,02%

Fonte: STAE Municipio de Ermera

2.9.6. Participacdo nas Eleicdes para a Prezidensial da Republica

1° Volta, 2017

No. Candidatos Prezidente
1. [Fransisco Guterres "LU-Olo"

IAntonio Maher Lopes

IAmorin Viera

José Antonio das Neves

José Lius Guterres

Maria Angela Freitas da Silva

ILuis Alves Tilman

22 Bl © Bl = el [

IAntonio da Conceigdo

Total

Fonte: STAE Municipio de Ermera

Total Votos (%)
22,029 42.38
853 1.64

556 1.07
2,050 3.94
932 1.79

640 1.23
2,874 5.53
22,048 42.41

51,982 100.00

Ermera em Niameros, 2018



2.9.7. Participacdo de Partido Politico nas Eleicoes Antecipadas
para o Parlamento Nacional, 2018

Partidos Politicos/Coligacao

PEP - Partido Esperan¢a da Patria
PD - Partido Democrdtico

PR - Partido Republicano

FRETILIN - Frente Revolucionaria de Timor-Leste Independente| 14,988

MSD - Movimento Social Democrata

MDN - Movimento Desenvolvimento Nacional

FDD - Frente Desenvolvimento Democratico

AMP - A4 liansa Mudansa ba Progresu

Total Votos

Fonte: http://www.cne.tl/apuramento.2018/

Votos %
777 1.21
6,843 | 10.69
583 0.91

23.42
397 0.62
1,000 | 1.56
4,725 | 7.38
34,686 | 54.20
57,303 100

2.9.8. Resumo Votos nas Eleicdes Anticipadas para o Parlamento

Nacional, 2018

Eleicao Antecipada para a Parlamento Nacional 2018

No Votos
No.
Eleitores
. Votos ~
Inscritos Confir- Votos- | Votos | Votos Votos | Abstengdo
mados Validos | Branco | Nulos |Rejeitados| 17.2%

78,952 65,340 63,981 398

956

Partido
mais
Votado
54.2%
(AMP)

34,686

Fonte: http.//www.cne.tl/apuramento.2018/

Ermera em Niameros, 2018
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3.1. AGRICULTURA

3.1.1. Producio Aihan por Ano iha Municipio de Ermera,
2012 até 2018

Hare

Batar
Aifarina
Modo Tahan
Ai Fuan

2012
4,534.92
3,920
13,965
3,305
1,899

2013
990.25
340
768
480
1,156

Tinan
2014 2015
1,289.5 |2,925.81
689 |3.,413.42
657 475
511 823
1,321 325

2016

toneladas

2017
2,252.72
609,23
373.5
439.3

113

2018
1,745.73
1,768.38
2,120.64
1,335.20
516,5

Fonte: MAP Municipio de Ermera

3.1.2. Numeros Efectivos Animais, Segundo a Espécie em Municipio

de Ermera, 2012 até 2018
. Tinan

Animal o012 2013 2014 2015 2016 2017
Karau Timor | 3,992 | 3,839 | 3,876 | 3,500 X 11,835
Karau Vaca 12,053 | 11,591 | 11,703 | 14,172 X 3,906
Kuda 3276 | 3,630 | 3,665 | 2,621 x 3,704
Bibi Timor | 10,234 | 9,782 | 9,966 | 8,874 X 10,089
Bibi Malae 1,711 | 1,265 | 1,277 | 1,709 X 1,374
Fahi 30291 | 29,151 29,701 | 31,537 | x| 29,756
Manu 72,327 | 69,141 | 70,445 | 82,984 | x| 70,505

2018
1,686
5,768
1,463
4,460

236

12,146

20,508

Total Animal 133,884 128,399 130,633 145,397 131,169 54,295

Fonte: Minestreio da Agricultura e Pescas

- Dirasaun Nacional Pecuaria (DNP) (2010,2011 e 2012)

- MAP Municipio de Ermera (2013-2014)
Direcgdo Geral de Estatistica
- Censo Populag¢do no Uma Kain (2015)

»
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3.2. ENERGIA

3.2.1. Total Uma Kain Nebe mak Aseso no Seidauk Acesso ba
Electricidade por Posto Administrativos, 2018

Posto Total Uma-Kain nebe Total Uma-Kain nebe
Administrativos Acesso seidauk Acesso
Ermera 6,158 X
Hatolia 3,655 X
Letehofo 1,305 X
Atsabe 1,879 X
Railaco 1,454 X
Total 14,451 X

Fonte: EDTL Municipio de Ermera

Nota: X=dados Laiha

Ermera em Numeros, 2018



3.2.2. Fontes Energia Naroman (Lighting) ba Uma Kain
Privados em Municipio de Ermera

Fontes Energia ba Naroman (Lighting)

Posto Uma
Administratives/ Kain o ;
Sucos  Privado riggy B0 Mima L (L Kae Solar o
de ai piaun  ran mi’i Panel

a (2 A1 @D |6 DO | O a9
ERMERA 20,671 (9,279 | 270 2,374 |1,424 | 229 89 (6,955 | 51
Atsabe 3,180 (1,347 | 49 | 621 462 | 50 27 | 599 | 25

Atara 433 | 342 5 72 5 4 1 2
Baboi Craic 343 | 157 2 45 1 5 1 129 3

Baboi Leten 185 58 1 20 42 1 - 62
Batu Mano 167 | 151 - 7 1 7 1 - -
Lacao 381 | 328 3 38 1 2 1 7 1
Laclo 282 79 14 52 69 5 - 63 -
Laubono 179 6 4 99 57 1 10 1 1
Leimea Leten 392 78 2 | 112 18 2 10 170 -
Malabe 256 87 2 82 7 2 2 60 | 14
Obulo 188 3 1 40 77 | 21 - 44 2

Paramin 287 57 15 27 172 - 1 14
Tiarlelo 87 1 - 27 12 - - 47 -
Ermera 5,672 3,432 | 67 | 348 131 42 12 (1,634 6
Estado 521 | 421 19 44 4 7 - 26 -
Humboe 376 | 156 1 38 6 - 2| 173 -
Lauala 503 | 282 2 40 10 2 1 165 1
Leguimea 469 | 247 6 37 4 6 - | 168 1
Mertuto 330 19 2 37 18 1 1| 251 1
Poetete 1,356 | 587 18 59 33 12 5| 641 1
Ponilala 533 | 288 2 33 34 - 2 173 1
Raimerhei 377 | 341 6 16 5 5 - 4 -
Riheu 305 | 265 1 23 2 - 10 -
Talimoro 902 | 826 10 21 13 7 1 23 1

Continua...

Ermera em Niameros, 2018



Continuacdo 3.2.2.

Fontes Energia ba Naroman (Lighting)

Posto Uma
Administrativos/ Kain - .
Sucos Privado g, Bo- Mina y ol K Solar g
de gas Rai piaun || ran mi’i Panel
(6] 2 B | @D S| ® DG | O a0y
Hatulia 5,936 (1,731 | 99 | 563 | 323 | 40 27 (3,139 | 14
Aculau 343 6 11 15 25 1 1| 284 -
Ailelo 384 | 210 5 15 4 4 2 144 -
Lce‘;lt‘:ltg 665 | 187 | 6 105| 37| 6| 5| 313| 6
Fatubessi 756 | 452 2 26 68 1 3| 204 -
Fatubolo 701 | 281 3 47 21 7 1| 339 2
Hatolia Vila 510 41 4 75 14 3| 368 4
Leimea-Craic 247 1 - 10 2 - - | 234 -
SL:rlf;‘E:lo 124 | 2| -| 6| 49| 1 1| 65| -
Lisapat 560 | 176 3 54 29 2 4 1 290 2
Manusae 713 | 357 33 88 11 7 1 216 -
Mau-Ubo 267 6 1 27 44 5 3 181 -
Samara 101 3 19 4 - 2 - 73 -
Urahou 565 9 12 91 19 3 3 428 -
Letefoho 3,933 (1,114 | 47 | 721 | 472 | 80 13 1,482 4
Catraileten 366 | 116 7| 115 3 33 - 92 -
Ducurai 791 | 294 3 80 143 6 4 | 260 1
Eraulo 363 | 106 6 24 13 6 - | 207 1
Goulolo 230 85 1 50 28 4 1 61 -
Hatugau 314 1 2 48 32 - 1| 230 -
Haupu 903 | 294 | 10 | 129 98 4 3| 364 1
Catrai Caraic 470 5 4 | 172 137 11 2 138 1
Lauana 496 | 213 14 | 103 18 16 2 | 130 -
Continua...
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Continuagdo 3.2.2.

Fontes Energia ba Naroman (Lighting)

Posto Uma
Administrativos/ Kain ec- Lilin/  Ai
Sucos Privado , . . Bio- Mina Ka- Solar
tricida . Lam- Ma- _— Selu
gas Rai . mi’i Panel
de piaun ran
1) (2) QA @D S| O | D] G| O |10
Railaco 1,950 (1,655 8 | 121 36 17 10 101 2
Deleso 85 70 - 2 3 1 1 8 -
Fatuquero 477 | 448 2 14 2 2 2 6 1
Liho 290 | 254 1 13 7 1 2 12 -
Matata 229 | 193 3 13 5 1 2 12 -
Railaco Craic 193 173 2 8 1 2 1 6 -
Railaco Leten| 205 154 - 23 8 6 - 14 -
Samalete 174 | 144 - 27 1 1 - 1 -
Taraco 93 87 - 1 - - - 5 -
Tocoluli 204 | 132 - 20 9 3 2 37 1

Fonte: Direc¢do Geral de Estatistica
- Censo Popula¢do no Uma Kain 2015
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3.2.3. Fontes Energia Hodi Tein (Cooking) ba Uma Kain
Privados em Municipio de Ermera

Fontes Energia ba Tein (Cooking)

Posto Uma
Administrativos/ Kain  Flec- Cook- .. . Anar .
Sucos Privado (ricida ing C° MM g A Qe
de gas Gas rai ) Maran
@ (2 G @06 ® | O ) (&)
ERMERA 20,671 603 93 136 261 | 116 | 19,414 48
Atsabe 3,180 77 11 17 30 17 | 3,021 7
Atara 433 17 4 1 6 2 403 0
Baboi Craic 343 7 1 1 2 2 330 0
Baboi Leten 185 9 1 0 2 3 170 0
Batu Mano 167 13 0 1 1 1 151 0
Lacao 381 14 1 2 5 1 358 0
Laclo 282 7 2 0 4 1 266 2
Laubono 179 0 1 7 2 0 169 0
Leimea Leten 392 3 0 1 3 5 376 4
Malabe 256 3 1 1 2 1 247 1
Obulo 188 1 0 1 2 0 184 0
Paramin 287 2 0 2 0 0 283 0
Tiarlelo 87 1 0 0 1 1 84 0
Ermera 5,672 220 38 23 42 16 | 5,324 9
Estado 521 16 1 0 5 0 499 0
Humboe 376 17 1 1 0 1 356 0
Lauala 503 15 1 3 2 1 480 1
Leguimea 469 10 0 1 3 0 455 0
Mertuto 330 4 1 3 4 3 314 1
Poetete 1,356 33 8 8 4 3 1,295 5
Ponilala 533 17 2 3 0 1 510 0
Raimerhei 377 13 3 1 1 1 358 0
Riheu 305 10 3 0 5 2 285 0
Talimoro 902 85 18 3 18 4 772 2
Continua...
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Continuacgado 3.2.3.

Fontes Energia ba Tein (Cooking)

Posto Uma
Administrativos/ Kain  plec. Cook- . . AT
Sucos Privado ¢ricida ing Bio M“fa_ (Batu- !
de gas Gas rai ) Maran
) (2) G | @] 6 ® | O 8 9
Hatulia 5,936 102 16 62 83 53 | 5,602 18
Aculau 343 0 1 5 3 2 330 2
Ailelo 384 23 3 0 3 350 1
Coliate-Leotelo 665 1 1 11 7 4 638 3
Fatubessi 756 18 1 3 34 30 669 1
Fatubolo 701 4 3 3 8 2 680 1
Hatolia Vila 510 12 0 7 2 1 487 1
Leimea-Craic 247 1 0 0 0 0 245 1
qomen 24 o] o o 1| of 13| o
Lisapat 560 9 2 2 2 4 538 3
Manusae 713 30 3 24 14 5 635 2
Mau-Ubo 267 0 1 4 0 262 0
Samara 101 0 2 1 0 98 0
Urahou 565 4 2 4 3 2 547 3
Letefoho 3,933 74 16 23 91 22 | 3,695 12
Catraileten 366 11 1 6 3 2 343 0
Ducurai 791 2 4 22 3 755 2
Eraulo 363 1 0 6 343 2
Goulolo 230 1 3 1 213 2
Hatugau 314 2 1 1 1 308 1
Haupu 903 19 4 1 17 4 855 3
Catrai Caraic 470 2 3 2 29 4 429 1
Lauana 496 24 2 6 13 1 449 1
Continua...
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Continuagdo 3.2.3.

Fontes Energia ba Tein (Cooking)

Posto Uma
Administrativos/ Kain g1, Ccook- . . AN
Sucos Privado ¢icida ing o (Batu- !
de gas Gas ai ) Maran
) (2) A @®D| S 6 O ®) &)
Railaco 1,950 130 12 11 15 8 | 1,772 2
Deleso 85 3 0 1 2 2 76 1
Fatuquero 477 32 3 3 2 1 436 0
Liho 290 11 4 5 1 2 267 0
Matata 229 7 2 1 1 1 216 1
Railaco Craic 193 59 2 0 3 2 127 0
Railaco Leten 205 5 0 0 0 0 200 0
Samalete 174 4 0 0 5 0 165 0
Taraco 93 0 0 0 0 0 93 0
Tocoluli 204 9 1 1 1 0 192 0

Fonte: Direc¢do Geral de Estatistica
- Censo Populag¢do no Uma Kain 2015
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3.3. AGUA POTAVEL

3.3.1. Abastecimento de Agua na area Urbano, 2018

Total Uma Linha
Kain Atendemento

Posto Area atendemento

Gleno Centru,

I | Capital Gleno Maudiu Fatuquero

271 Ligasaun ba Uma

II Capital Gleno Perumnas Baru 223 Ligasaun ba Uma

Bugasa no

IIT | Capital Gleno Perumnas Lama

229 Ligasaun ba Uma

IV | Capital Gleno Bairo A3 (Talimoro) 119 Ligasaun ba Uma

Total 842

Fonte: SAS Municipio de Ermera

3.3.2. Abastecimento de Agua na area Rural, 2018

Total Total Total

Posto de Total Total Aldeia Aldeia Aldeia
.. Total Total . .
Adminis- . Popu-  Sistema nebe nebe laiha
. Suco Aldeia . .
trativo lasaun Be'e asesu sistema  sistema
Be'e ladiak Be'e
Ermera 10 62 41,697 61 62 8 2
Hatolia 13 59 58,858 43 42 9 7
Letefoho 8 67 25,601 49 48 14 5
Atsabe 12 59 17,312 59 29 18 8
Railaco 9 29 11,487 31 26 3 0
Total 52 276 154,955 243 205 52 22

Fonte: SAS Municipio de Ermera
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3.3.3. Fornesemento Be’e mos tuir, Sucos no Aldeias em Municipio
de Ermera, 2018

300
276

250 243

205
200

150
100
52
50
I ]
0 [ ]
Total Suco Total Aldeia Total Total Aldeia Total Aldeia Total Aldeia

Sistema Be'e nebe Asesu nebe Sistema nebe laiha
Be'e la diak Sistema Be'e

Fonte: SAS Municipio de Ermera
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